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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 41/2018   

pro týden:  
5. 11. 2018 – 11. 11. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

VYTÝČENÍ OBECNÍCH CEST 
Přišel Vám do schránky dopis o 

vytyčování 
vlastnické 
hranice? 
Nelekejte 
se! Jedná 
se 

vytyčení 
obecních 
cest, aby 
byly 

správně zaměřeny. V dopise je přiložená mapka, kterých 
obecních cest se toto vytyčování týká.   
 

 

ZASTUPITELSTVO OBCE 
V pátek 2. listopadu 2018, proběhlo ustanovující 

zastupitelstvo.  
 

Zastupitelstvo obce Loužnice 

2018 – 2022: 
 

Starosta – Marcel Tiler 
Místostarosta- Jana Matěásková 

Předseda finančního výboru – Lenka Pešatová 

Předseda kontrolního výboru – David Skrbek 
Předseda kulturního výboru – Pavel Udatný 

Předseda sociálního výboru – Michaela Kordíková 
Předseda pořádkového výboru – Michal Kazda 

 

  
 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Vážení rodiče, žáků první třídy Základní školy. 
Zveme Vás a Vašeho potomka,   

ve čtvrtek  
15. listopadu 2018  
v 17.15 hodin  
do Obecní Knihovny v Loužnici, kde bude slavnostně předán 
čtenářský průkaz Vašemu dítěti. 
Těšíme se na Vaši účast. 
OÚ Loužnice, Mgr. Dagmar Lancová,  
Jana Matěásková 
 
Tato akce vznikla  
6. 10. 2011, kdy byly předány 
první čtenářské průkazy, všem 
dětem školních let, prvního 

SBĚR ELEKTROODPADU 
V sobotu 3. 11. 2018 proběhl 
sběr elektroodpadu. Jelikož při 
sběru nebezpečného odpadu, 

kterou pořádají 2x ročně 
Severočeské komunální služby, 
se neodváží elektroodpad, 
rozhodlo zastupitelstvo obce 

Loužnice, o vybudování sběrného místa na tento odpad. 
Ten pak následně bude vyvážet firma, která je 

certifikovaná. 
Elektro odpad se 
bude shromažďovat 
v malém domku, 
který byl tento 
týden nainstalován 
v prostoru pod 
Kulturním domem - 
sokolovnou, kde je 

prostor pro tříděný 
odpad.  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
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LOUŽNICKÉ LAVIČKY 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan 
Mnislav Bernt a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich 
leckde vidět betonové sloupky.  
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto 
lavičky opět probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k 
výletům a krásným rozhledům do krajiny.  
Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a 
přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.modrasova.cz/  
 

http://www.modrasova.cz/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 

 

Možnost přespání pro děti  
v Modré sově!  

Kolem 21 hodin přivede paní Sadílková přihlá-

šené děti ze sokolovny do Modré sovy,  
kde je bude hlídat do rána.  

Karimatky a spacáky sebou (můžete je odložit 
v šatně sokolovny).  

Přihlásit děti můžete e-mailem na mimi@mod-

rasova.org  nebo SMSkou na 721 518 385.  
Kapacita je omezená na velikost knihovny!  

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Stále je pár volných míst 
(kapacita je 40) pro děti, 

které hrají na hudební 
nástroje (není nutné na 

strunné).  
Přihlásit můžete na: 

mimi@modrasova.org  nebo 
telefonicky,  

SMSkou na 721 518 385. 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

mailto:mimi@modrasova.org
mailto:mimi@modrasova.org
mailto:mimi@modrasova.org
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 

Třetí Halloweenská party proběhla ve středu 31.10.2018. Knihovnou pobíhala čarodějnice, koťata a rúzná 
strašidelná monstra. Soutěžilo se o nejlepší masku, lovení jablek a ve hře freeze dance.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA  
Během svátečního víkendu bylo v Zásadě živo. 
Na Halloween do hospůdky na hřišti přišlo 25 dětí a užili si pěkné odpoledne nejenom dlabá-
ním dýní, ale i tvořivými dílničkami. Večer patřil dospělým a strašidelné zábavě. 
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ZÁSADA 
27.10.2018 - 90 let Základní školy v Zásadě a vysazení stromu 
MZŠ Zásada uspořádala při příležitosti 90. výročí jejího založení Den otevřených dveří. Oslavy zahájil v 10:00 hodin ře-
ditel školy Mgr. Václav Horáček, starostka Městyse Zásada Andrea Princová a poslanec Poslanecké sněmovny PČR Mgr. 
Jan Farský. 
Po slavnostním zahájení zazpíval žák 2. třídy Dominik Brčka hymnu. Pak byla na zahradě školy vysazena lípa. Po hu-
debním vystoupení žákyň školy si návštěvníci mohli prohlédnout výstavu fotografií, historických kronik a dokumentů, 
podívat se na instalaci historické třídy, expozici výtvarných prací současných žáků, seznámit se s některými sportovní 
úspěchy našich žáků. K nahlédnutí byly všechny prostory školy, třídy, odborné učebny či některé kabinety. Návštěvníci 
si mohli na památku nakreslit a nechat vyrobit pamětní medaili. Po celou dobu bylo ve školní jídelně připraveno malé 
občerstvení. Od 12:00 hod také k poslechu hrála kapela Kaleidoskop. 
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RADČICE 
V pátek 26. 10. 2018 slavnostním přípitkem zahájili výstavku o obci Radčice k příležitosti 100 let vzniku naší republiky. 
Výstavka je k vidění v době úředních hodin obce čtvrtek: 17:30 - 18:30 a v čase otevírací doby knihovny v pondělí 
17:00 - 19:00, popř. na požádání. V době adventu taktéž bude zpřístupněna. 
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RADČICE 
Rádecká sokolovna ožila, v sobotu 27. 10. 2018 po dlouhých 18 letech,  

zábavou ve stylu „První republika“. 
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LIBERECKÝ KRAJ – Technické muzeum v Liberci se stále 
rozšiřuje. V sobotu si mohli první zájemci prohlédnout 
nový pavilon, který láká na staré autobusy a tramvaje. 
Do doby, kdy se Libercem proháněly tramvaje „kosmic-
kou“ rychlostí 20 kilometrů v hodině a zubař objížděl 
města ve staré pragovce, se vrací nová expozice v liberec-
kém Technickém muzeu. Do pavilonu C na bývalém výsta-
višti se totiž nastěhovalo hned několik historických pro-
středků hromadné dopravy, mezi kterými nechybí ani sta-
řičký vrak vůbec nejstarší liberecké tramvaje. 
„Lidé zde mohou vidět exponáty, které jsme vystavovali 
vždy jednou za deset let. A k tomu jsme zde umístili také 
unikátní tramvajové modely. Je jich téměř šedesát a do-
pravní fanoušci je vyrobili už ve dvacátých letech minulého 
století,“ láká na výstaviště předseda Boveraclubu Tomáš 
Krebs, který je tím nejzasvěcenějším průvodcem. Bez něj 
a dalších členů tohoto spolku dopravních nadšenců by to-

tiž expozice vůbec nevznikla. 
„Máme tady tři autobusy a tři tramvaje, všechny mají za sebou zajímavou historii. Dvě z tramvají dokonce ještě do loň-
ska jezdily v německé Jeně,“ říká Krebs. „Sice vypadají historicky, ale pocházejí z let 1967 a 1973. Zato švýcarská 
tramvaj vznikla už v roce 1916,“ ukazuje na stařičkého veterána. 
Všechny tyto muzeální kousky ale předčí vrak první liberecké tramvaje z roku 1897, který se dokonce zapsal do dějin 
české kinematografie. Ulice Liberce v něm brázdili Dana Medřická a Karel Höger ve filmu Ošklivá slečna z roku 1959. 
Jak upozorňuje Tomáš Krebs, tyto tramvaje opravdu jezdily až do šedesátých let. 
„Víme jistě, že se jedná o tuto konkrétní tramvaj. Pozná se to podle zbytků madel. Každý vlečňák je měl udělané trochu 
jinak,“ popisuje na dnešní poměry malý vůz. „Vlezlo se tam 16 sedících cestujících, a to byla tehdy v Liberci největší 
tramvaj,“ upřesňuje průvodce a ukazuje i na nekrytou plošinu, na niž se dalo naskakovat za jízdy. „Řidič neměl před 
sebou sklo. Byl na tom stejně jako kočí, na které také pršelo. Ale chudí lidé byli zvyklí,“ popisuje Krebs tehdejší realitu. 
Zajímavé exponáty najdou návštěvníci i mezi vystavenými autobusy. Modrobílý Robur z roku 1982 je stejný jako ten, 
který jezdil na lince 28 do Radčic, a velkou pozornost vzbuzuje i Praga RND z roku 1947. „Kromě toho, že víme, že se 

jedná o zřejmě jedinou dvoudveřovou variantu této Pragy, je unikátní i v tom, že původně fungovala jako zubařská 
ordinace,“ představuje předseda Boveraclubu nevelký autobus. Jen stěží se dá věřit, že se sem vešel řidič a spolujez-
dec, zubní ordinace a ve finále i jakási miničekárna. 
Expozici doplňuje také řada nákresů, fotografií a textů, ze kterých se zájemci dozvědí, jak se po Liberci a Jablonci ces-
tovalo před několika desítkami let. „Například Jablonec měl samostatnou tramvajovou síť, která byla vedena do kříže. 
Nejdelší linka směřovala z Rychnova přes centrum do Janova a křížila ji trať mezi Pasekami a nádražím,“ vrací se Krebs 
do dob, kdy se tramvají dostali Jablonečtí dál než do Tyršových sadů. Liberečany zase zaujme, že se dříve dalo po ko-
lejích dojet až do Rochlic. „Jinudy vedla i hanychovská trať,“ komentuje dále Krebs. 
Na nové expozici začal Boveraclub pracovat už před rokem. „Dosud si mohla liberecká veřejnost prohlédnout poklady, 
které se spolku podařilo nashromáždit jen příležitostně při různých oslavách a výročích. Proto uvítal nabídky Technic-
kého muzea využít tyto prostory,“ vysvětluje Martina Poršová, mluvčí Dopravního podniku města Liberec a Jablonec 
nad Nisou, při kterém Boveraclub funguje. 
Jak ale Krebs přiznává, před všemi zúčastněnými stály stovky hodin práce. „Museli jsme se popasovat s neuvěřitelným 
nepořádkem po původním nájemci a přes zimu jsme opravovali a vybavovali zázemí. Se stěhováním exponátů jsme 
mohli začít až po instalaci vrat,“ upřesňuje Krebs, podle kterého bylo na přípravě pavilonu nejtěžší skloubit čas dobro-
volníků. „A pár věcí jsme se také naučili. Například, jak přesunout 18tunovou tramvaj,“ dodává. 
Nový, už čtvrtý pavilon libereckého Technického muzea byl pro veřejnost otevřen den před státním svátkem. „Nebyla 
to náhoda, chtěli jsme tímto vzdát hold výročí 100 let republiky,“ objasňuje vedoucí provozní činnosti muzea Michal 
Smrž. Doplnil, že k výročí republiky obměnili a doplnili exponáty i v dalších pavilonech. 

 

 
 

  

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Rada Libereckého kraje 
schválila plán zimní údržby silnic II. a III. tříd v 
Libereckém kraji pro sezonu 2018-2019. 
Prostřednictvím společnosti Silnice LK a.s. bude kraj 
zajišťovat údržbu celkem na 2009 kilometrech. Na 
seznam přibyla i silnice III/2919 v Novém Městě 
pod Smrkem. Na dalších třech úsecích krajských 
silnic bude využíván chemický posyp. Tuto zimu 
zůstane 65 kilometrů silnic ve vlastnictví kraje 
neudržovaných. Oproti předcházejícím rokům 
dochází ke snížení neudržovaných úseků o 3,4 
kilometru. 
Zimní údržba krajských silnic bude zajištěna 
společností Silnice LK a.s. Z celkového počtu 2074 
kilometrů silnic II. a III. třídy bude 743 kilometrů 
udržováno chemickou technologií. Tato metoda se 
použije na úsecích silnic III/2773 a III/2774 Roveň-
Všelibice a silnici III/28736 ve Bzí na 

Železnobrodsku. Úsek silnice III/2718 v Polesí bude oproti předcházející sezoně udržovaný inertním posypem. 
„Společnost Silnice LK má v současné době na skladě celkem 12 tisíc tun posypové soli a 16 tisíc tun inertního posypu. 
Na letošní zimu jsme připraveni," uvedl Petr Šén, generální ředitel společnosti Silnice LK. 
Rada Libereckého kraje již v září letošního roku schválila nařízení, které stanovilo, na kterých úsecích se pro jejich malý 
dopravní význam údržba provádět nebude. Liberecký kraj na nich nezajistí sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu 
a náledí. Celková délka těchto úseků silnic II. a III. třídy je 65 kilometrů. Oproti předchozímu zimnímu období došlo u 
silnice III. třídy číslo 2919 v úseku Nové Město pod Smrkem - křižovatka se silnicí III/2915 po dohodě s místní 
samosprávou, že se tato část zařadí do zimní údržby celého úseku silnice III/2919. Úsek bude udržován pluhováním. 
„Liberecký kraj vyčlenil na zimní údržbu silnic ve schváleném rozpočtu kraje na letošní rok částku 45 milionů korun. V 
odsouhlaseném rozpočtovém výhledu na celý rok 2019 je částka 129 milionů. V loňském roce jsme na zimní údržbu 
vynaložili finanční prostředky ve výši 109,9 milionu korun," dodal náměstek hejtmana pro resort dopravy, investic a 
veřejných zakázek Marek Pieter. 

Dopravní značka „zimní výbava" bude osazena na 14 úsecích, kde je nezbytné použití zimních pneumatik. Tato značka 
bude nově umístěna na silnici III. třídy v Bratrouchově a Stromkovicích. 
Zimní údržba silnic I. třídy v období 2018/2019 na území Libereckého kraje bude zajištěna Sdružením ESAT (EUROVIA 
CS, a.s., Silnice LK a.s., AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., Technické služby města Liberce). Zimní údržba na 
silnicích I. tříd není součástí schvalovaného Plánu zimní údržby, protože nejsou v majetku Libereckého kraje, stará se o 
ně Ředitelství silnic a dálnic. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Po dlouhém a teplém podzimu Liberecký kraj v neděli a 
v pondělí poprvé navštívila zima a pokryla sněhem několik výše položených 
komunikací. Kromě Harrachova silničáři vyjeli také na Ještěd a sypače se 
rozjeli také na Novoborsku. Počasí dnes poprvé vyzkoušelo připravenost 
silničářů na zimní sezonu. Přestože předpověď počasí hlásila spíše smíšené 
přeháňky, dostaly se na několika místech v kraji nečekaně v průběhu dne 
teploty pod bod mrazu, a na silnice tak kromě deště začaly padat také 
sněhové vločky. Ty se ve vyšších nadmořských výškách na komunikacích 
udržely, a tak se silničáři rozjeli ke svému prvnímu výjezdu. Postupně začali 
udržovat komunikace I/10 v Harrachově, III/2784 přes Ještěd a úseky I/9 
Svor - Šébr a I/13 Nový Bor - Prácheň. V nadcházejících 10 dnech se podle 

předpovědi počasí denní i noční teploty očekávají výše než 5 stupňů a tak si na pravou zimu budeme muset zřejmě 
ještě chvilku počkat. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU - Řidič nákladního vozidla v pondělí 
29. října údajně v mlze přehlédl kruhový objezd v ulici 
Československé armády v Jablonci a jel dál rovně. „Řidič s 
nákladním vozidlem Scania a návěsem jel ve směru od centra 
města, kde vlivem nepřiměřené rychlosti v mlze údajně 
přehlédl kruhovou křižovatku a jel rovně, přičemž najel na 
vyvýšený obvod kruhové křižovatky. Tam zůstal stát," sdělila 
tisková mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. 
Policisté ovšem v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,21 
promile. Řidič však s touto hodnotou podle policejní mluvčí 
nesouhlasil a uvedl, že žádný alkohol nepil. Po provedeném 
poučení se tedy ještě podrobil lékařskému vyšetření, které bylo 

spojeno s odběrem jeho krve. „Policisté mu další jízdu zakázali 
a zadrželi mu řidičský průkaz. Předběžná výše způsobené škody 
činí částku 15 tisíc korun. Veškeré okolnosti celé události i 

nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou," dodala Sochorová. 
 
DRŽKOV - Z pátku na sobotu se v Držkově konala diskotéka, během které využil jeden z přítomných příležitosti a 
osmnáctileté dívce ukradl peněženku, kterou měla uloženou ve volně odložené riflové bundě na židli. Dívka v odcizené 
peněžence měla finanční hotovost, platební kartu a občanský průkaz. Zloděj jí tím způsobil škodu ve výši 320,- Kč. 
Případ nyní šetří policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, za jehož 
spáchání hrozí pachateli v případě dopadení trest odnětí svobody až na dva roky. 
V souvislosti s tímto případem upozorňujeme návštěvníky různých kulturních akcí, aby své věci, především peněženky, 
osobní doklady, měli neustále pod kontrolou a nenechávali je bez dozoru volně odložené. Zloději na akcích, kde se 
pohybuje větší množství lidí, situací, kdy vidí volně odložené věci, využívají a jedná se pro ně o snadnou kořist. 
Návštěvníci kulturních akcí pamatujte na to, že se vám zcela jistě obezřetnost vyplatí! Nejen že nepřijdete o své peníze 

a cenné věci, ale ušetříte si i mnoho času a starostí se zařizováním vydání nových osobních dokladů. Navíc svojí 
obezřetností můžete zcela jistě předejít i zneužití platebních karet a tím i ztrátě více finančních prostředků, než u sebe 
ve svých peněženkách nosíte. 

 
JABLONEC NAD NISOU - 31.10.2018 ráno se stala dopravní nehoda v 
Jablonci nad Nisou v prostoru křižovatky ulic SNP a Liliová. Teprve 
sedmnáctiletý řidič bez řidičského oprávnění je s vozidlem VW Polo po ulici 
SNP ve směru od ulice Na Hutích a při odbočování vlevo do ulice Liliová 
nedal přednost v jízdě od centra města protijedoucí řidičce s vozidlem Škoda 
Octavia. Při následném střetu uvedených vozidel byli zraněni oba jejich řidiči 
a z místa převezeni zdravotnickou záchrannou službou na ošetření do 
jablonecké nemocnice. Charakter jejich zranění a doba léčení jsou 
předmětem probíhajícího šetření.  Mladistvý řidič samozřejmě nevlastní 
příslušné řidičské oprávnění a navíc na vozidlo, se kterým zavinil dopravní 
nehodu, není sjednané povinné ručení, technická kontrola byla na něm 

platná do února loňského roku a mladík ke kontrole nepředložil ani doklad o 
registraci tohoto vozu. Alkohol byl řidiče i řidičky vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí předběžně částku 70.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále 
šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
KRÁTCE: 
31.10.2018 18:35 do 20:40; v ulici Železná v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované 
vozidlo; očekávejte kluzkou vozovku; proražená vana u OA na vyfrézované vozovce, bez zranění osob. 
3.11.2018 16:35 do 17:35; na silnici 29056 u obce Vysoké nad Jizerou okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; kyvadlový provoz jedním jízdním pruhem; havárie OA do příkopu, bez zranění a bez úniku kapalin. 

 
 
 
 
 

 
 



 

14 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2018 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

 
 
 

NAROZENINY MODRÁ SOVA + UKONČENÍ KUMPÁNI 

V pátek 9. listopadu 2018,  

proběhne slavnostní večer na oslavu 3. výročí Modré sovy a 15. Kumpánů.  

Slavnost proběhne v Kulturním domě.  
Připraveno bude občerstvení a bohatý kulturní program. 

 
 

 
SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

 
MIKULÁŠ 

Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

 
SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 

V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

LISTOPAD 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
¨ 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

 
Pátá letošní naučná vycházka HAMROVSKÝCH  HOUBAŘŮ 

27. října 2018 
 
Pod pergolou u myslivecké 
chaty v Bohdalovicích se 
houbaři sešli na vycházce 
letos asi naposledy. A stálo 
to za to. Za - na říjen 
příznivého počasí -  se na 
stolech „sešlo“ 99 druhů 
hub, které mohlo vidět, 
osahat i „očuchat“ 21 
přítomných zájemců. 
Nádherné exempláře hřibů 
několika druhů i celá plejáda 
podzimních hub příjemně 
překvapila, zvláště po letošní 
neúrodě v této části Jizerek. 
Zájemci -  nejen z řad 
místních houbařů -  přišli 
tradičně i z jiných míst a 
všichni určitě odcházeli 
spokojeni. 
Poslední letošní akcí houbařů 
bude ještě jedna vycházka 
na konci listopadu, nebo 
veřejná přednáška na téma „ 
Letošní houbařská sezóna“. 
Podrobnosti budou 
upřesněny s ohledem na 
počasí.   
 
Text: P. H. Foto Ivanka a 
Aleš Vítovi. 

 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2018 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

5.11. 

Den: 13/17°C 
Noc: 9/5°C 

 PÁTEK 

9.11. 

Den: 11/15°C 
Noc: 8/4°C 

 

ÚTERÝ 
 6.11. 

 

Den: 14/18°C 

Noc: 10/6°C 

 SOBOTA 
10.11. 

Den: 9/13°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 

7.11. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 12/8°C 

  NEDĚLE 

11.11. 

Den: 9/13°C 
Noc: 5/1°C 

 

ČTVRTEK 

8.11. 

Den: 11/15°C 
Noc: 9/5°C 

 PONDĚLÍ 

12.11. 

Den: 9/13°C 
Noc: 5/1°C 

 

 

PRANOSTIKY 
Listopadové sněžení neškodí vůbec osení. 
Jestliže sníh listopadový dlouho zůstane, více než 
hnůj polím prospěje. 
Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá zima. 
 
 
 
 

8.11. 
Na Bohumíra příroda k spánku se ubírá. 
 
9.11. 
Svatý Teodor – mrazy lezou z hor. 
Na svatého Teodora sedlák ještě pilně orá. 

11.11. 
Na svatého Martina zima chod svůj začíná. 
Svatý Martin přijíždí na bílém koni. 
Přijede-li na šedém (mlhy), bude zima střídavá; přijede-li na žlutém 
(sucho), přijde tuhá a suchá zima. 
Martin a Kateřina na blátě – Vánoce na ledě. 
Martinův led pod vodou hned. 
Půjde-li husa na Martina po ledě, příští rok dlouhé léto bude. 

Jaký den svatého Martina, taková též bude zima. 
Na svatého Martina slunečno – dlouhá zima. 
Martin-li se mlhami odívá, mírná zima obyčejně bývá. 
Jižní vítr na Martina – mírná zima. 
Zůstane-li listí až do Martina na stromech, čeká se dlouhá a tuhá 
zima. 
Na svatého Martina bývá dobrá husina. 
Radost Martina je husa a džbán vína. 
 

 

                                      OBLOHA  
Slunce     Měsíc 7.11. 2018 
Vychází: 6:50      Vychází: 6:02      
Zapadá: 16:12     Zapadá: 16:39 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

07.11.       15.11.    23.11. 
 
 
 
 

 Počátkem 
tohoto týdne 
počasí v severní 
části 

Středomoří a 
Alp výrazně 
ovlivnila tlaková 
níže. Přinesla 
intenzivní a 
vydatné srážky, 
které způsobily 
následné 
povodně. 
Dozvuky jsou 
dokonce 
viditelné i 
pohledem 

meteorologických družic. Zakalená povodňová voda dotekla až do moře, tak u ústí 
velkých řek (Pád, Adiže, Piava, Tagliamento a Soča) lze rozeznat kalnou říční od čistší 
mořské. Tento jev je viditelný na snímku zachycující Benátský záliv 31. října z polární 
družice Aqua. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 3. 11. 2018 Oslaví narozeniny Michal Vondrouš 
 7. 11. 2018 Oslaví narozeniny Lucie Hrdličková 
 9. 11. 2018 Oslaví narozeniny Josef Bukvic 
10. 11. 2018 Oslaví narozeniny Josef Pešata 
10. 11. 2018 Oslaví narozeniny Miroslava Daňková (Hrubá) 

 

VÝROČÍ 

5.11. 1882 – na pražském Žofíně poprvé zaznělo souborné provedení Mé 

vlasti 

5.11. 1985 – v Bečově nad Teplou nalezen Relikviář sv. Maura. 

6.11. 1945 – Jiří Žáček, český spisovatel a básník 

7.11. 1917 – Velká říjnová socialistická revoluce: Ruští bolševici svrhli 

prozatímní vládu Alexandra Kerenského a nastolili vládu sovětů. 

7.11. 1811 – Karel Jaromír Erben, český spisovatel, básník  

8.11. 1620 – České stavovské vojsko bylo poraženo v bitvě na Bílé hoře v 

Praze. Vlády v českých zemích se po ní ujal Ferdinand II. Štýrský. 

9.11. 1890 – Rudolf Hromada, autorem esperantských slovníků a překladatel  

10.11. 1620 – Dva dny po bitvě na Bílé hoře kapitulovala Praha vojskům 

Ferdinanda II. Štýrského. 

11.11. 1930 – Antonín Moskalyk, režisér († 27. ledna 2006) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

5.11. - Mezinárodní den romského jazyka 

6.11. - Mezinárodní den prevence ničení životního prostředí v průběhu válek 

a ozbrojených konfliktů 

11.11. - Významný den: Den válečných veteránů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
Když v okolních obcích v Zásadě, v Držkově a v Jirkově byly založeny sbory 
hasičské, tak i v Loužnici v roce 1886 vznikla mezi občany myšlenka založiti 
sbor hasičský za heslem: „Lidstvu k ochraně – vlasti k oslavě“. Podnět ku 
založení sboru dán ve společnosti v hostinci u Linků. Který tehdáž byl v čísla 
24. Dne 2. srpna 1886 konala se ustanovující schůze novětvořícího se sboru, 

kterou zahájil první přihlášený 
člen pan Jáchym Linka starší a 
dne 1. listopadu konala se I. 
řádná valná hromada za účasti 
35 členů při zvolení tito 
činovníci: předsedou: Rudolf 
Beran, velitelem: Jan Šída, 
podvelitelem: Jáchym Soldát, 
pokladníkem: František Tomeš, 
jednatelem: Ladislav Pavlata, 
hospodářským správcem: Josef 
Krupka. 

V roce 1886 přihlásilo se ke sboru celkem 50 členů. Na darech obdržel sbor 
tyto částky. 
Roku 1887 od císaře F. Josefa I. 50 zlatých, od J. Číly v Loužnici 50 zlatých, 
od Pirocha z Bratříkova 10 zlatých. Sbírka mezi občany loužnickými na 
hasičské nářadí 145 zlatých a 10 krejcarů.  

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

5. 11. 2018 – 11. 11. 2018 

 
5.11. - MIRIAM je ženské biblické 
jméno přepisované do latinky i v po-
době Mirjam. Častější obdodou jména 
Miriam je jméno Marie. 
 
6.11. - LIBĚNA je ženské křestní 
jméno slovanského původu, jehož vý-
znam je „libá, milá, přívětivá a pří-

jemná“. Stejně jako němčině Liebe (v 
11. století lioba) – láska, související s 
latinským slovem libido – touha. 
 
7.11. - SASKIE je ženské křestní 
jméno nizozemského původu. Další va-
riantou jména je Saskia. Je spojováno i 
s germánským etnickým jménem Sas. 
 
8.11. - BOHUMÍR je mužské křestní 
jméno. Jedná se o slovanský překlad 
německého jména Gottfried. Jeho vý-
znam je obvykle uváděn jako „mír 
boží“. 
 

9.11. - BOHDAN je mužské křestní 
jméno slovanského původu. Jedná se o 
překlad řeckého jména Theodor, jeho 
význam je „darován bohem“. 
 
10.11. - EVŽEN, resp. Eugen je muž-
ské jméno řeckého původu a znamená 
urozený. Vzniklo z řeckého slova eugé-
nes. 
 
11.11. - MARTIN (ženskou formou 
jména je Martina) je odvozeno od 
jména římského boha války Marta. Mar-
tin proto znamená, volně interpreto-
váno, bojovný, válečník, Martovi zasvě-

cený, Martovi oddaný, Martovi náleže-
jící. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

CIBULE 
I když při krájení cibule pláčete, za trochu slz její zdraví prospěšné účinky určitě stojí! Říká se, že jedna cibule denně 
vás zachrání před všemi doktory. 
Typické štiplavé aroma cibuli dodává silně éterický olej. Tvoří ho více než sto různých látek, z nichž je nejhojněji 
zastoupen allicin. Ten má antibakteriální i protiplísňové účinky. Silice a jiné látky, které jsou v cibuli obsaženy, dokážou 
posílit srdce a krevní oběh, zpevňují cévy a čistí krev.  
Z minerálních látek je ve stejném množství čerstvé cibule přibližně 130 mg draslíku, 10 mg sodíku, 22 
mg vápníku, 7 mg hořčíku, 0,3 mg manganu, 1,1 mg železa, 0,1 mg mědi, asi 14 mg fosforu, 65 mg síry a 
až 13,6 mg zinku.  
Ve 100 g čerstvé cibule najdete až 12 mg vitaminu C, zvyšujícího obranyschopnost našeho organismu. 
Dále pak obsahuje vitaminy řady B. B1 příznivě působí na nervovou soustavu a paměť, B2 je důležitý pro 
zdravou pokožku, vlasy a nehty a vitamin B3 snižuje hladinu „špatného“ cholesterolu. 

 
 Cibulová šťáva - Nahrubo pokrájejte oloupanou cibuli, posypte ji cukrem nebo smíchejte se lžící medu a 

nechte přes noc stát. Šťáva, kterou cibule uvolní, vám uleví od dráždivého kašle.  
 

 Cibulový čaj - Dvě oloupané a pokrájené cibule dejte do půllitrového hrnku a po okraj zalijte vroucí vodou. 
Nechte 10-15 minut louhovat. Pak sceďte a oslaďte cukrem nebo medem. Pomáhá při virózách, chřipce i 
onemocnění průdušek.  

 
 Rozkrojená cibule přiložená na místo na kůži poštípané od hmyzu zabrání otoku i bolestivému pálení.  

 
 Chcete-li pročistit vzduch od choroboplodných bakterií a virů, stačí rozkrojit napůl velkou cibuli a položit ji na 

talířku do místnosti.  
 

 Je také prokázáno, že cibule pomáhá zvyšovat hustotu kostí, takže je obzvlášť prospěšná pro ženy po 
menopauze. Je bohatá na enzymatické látky, které mají příznivý účinek na trávicí procesy, zpomaluje rozklad 

inzulinu a prodlužuje jeho účinek v těle, proto je prospěšná i pro diabetiky.  
 

 Zvyšuje produkci moči a díky svému zásaditému účinku napomáhá vylučování odpadních látek. Je vhodná 
jako součást diety pro pacienty s ledvinovými kameny, infekcemi ledvin a ledvinovým selháním.  

 
 Cibule podporuje též detoxikační funkci jater a zlepšuje činnost žláz, které produkují trávicí šťávy.  

 
 Osvědčuje se při selhání jater způsobeném chronickou hepatitidou nebo cirhózou. 

 
Účinky cubule: 

 ničí bakterie - přírodní antibiotikum,  
 zpomaluje stárnutí cév 
 nechutenství, anorexie, chuť k jídlu 
 kašel 

 bodnutí hmyzu, pokousání od hmyzu - vosa, včera, sršeň 
 vysoký krevní tlak, hypertenze, hypertenzní nemoc 
 detoxikace, čistí krev 
 bolesti ucha 
 zlepšuje trávení 
 podporuje činnost žaludku 
 podporuje činnost střev 
 podporuje činnost jater 
 podporuje činnost žlučníku 
 snižuje hladinu krevního cukru, glykémii 
 zahlenění, vykašlávání, epektorancium 
 čistí močové cesty 
 desinfekce plic 
 chřipka 
 rýma 

 podporuje činnost srdce 
 hnisající rány 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

PEČENÍ – TĚSTA, KTERÁ SE VÁM VŽDY POVEDOU 
 
LISTOVÉ TĚSTO 
„Listové těsto nemá rádo teplou desku a studenou troubu“ 
500 g mouky, 200 g másla, 250 ml kefíru, 1 vejce, špetka soli 
Na suchý povrch nasypte 450 g mouky (50 g ponechte na válení těsta). Uprostřed udělejte 
důlek, do kterého nalijte kefír a vejce a přidejte sůl. Uhněťte jemné těsto. Máslo nakrájejte 
na kousky a posypte moukou. Těsto vytáhněte do podoby plátu a do středu dejte 1/3 
másla. Přeložte těsto, spojte okraje a znovu těsto vytáhněte. Vytahujte rychle, ale 
nepotrhejte vrstvy. Opakujte ještě 2krát pro zbývající části másla. Poslední vrstvu dobře 
posypte moukou a zabalte do fólie (takto lze těsto uchovat v mrazicím boxu až 3 měsíce). 
Před pečením nechte těsto určitě vychladit v chladničce po dobu 30 minut. Pečte pouze v 

dobře vyhřáté troubě. 
 
TĚSTO NA TAŠTIČKY 
500 g mouky, 2 vejce, 200 ml studené vody, 1 pol. lž. rostlinného oleje, ½ čaj. lž. Soli 
V samostatné nádobě smíchejte vejce, sůl a vodu, ochlaďte. Mouku vysypte na 
hromádku, udělejte důlek a tenkým proudem nalévejte vaječnou směs. Neustále 
míchejte kolem obvodu v jednom směru, přičemž mouku posunujete od okraje do 
středu. Když se těsto stává homogenním, ale stále lepí, přidejte rostlinný olej a 
pokračujte v hnětení, než získáte pružné těsto. V případě potřeby přidejte po malých 
porcích mouku. Hotové husté těsto dejte na 30 minut do chladničky. Tento recept může 
být použit i na vaření sladkých taštiček pro vaření knedlíků. A aby byly produkty stejné, 
vykrajujte polotovary pomocí sklenice. 

 
KLASICKÝ PIŠKOT 
180 g mouky, 4 vejce, 100 g cukru, 15 g vanilkového cukru, 1 čaj. lž. prášku do 

pečiva, olej na vymazání formy. 
Oddělte žloutky od bílků. V samostatné nádobě vyšlehejte žloutky do hladka. Z 
vychlazených bílků ušlehejte sníh, přidávejte po malých částech cukr a vanilkový cukr. 
Pokračujte ve šlehání a ke žloutkům přidejte 1/3 sněhu z bílků. Poté do výsledné 
hmoty velmi jemně prosejte mouku, přidejte prášek do pečiva a promíchejte směrem 
zdola nahoru. Nakonec do těsta přidejte zbytek sněhu. Je potřeba ho do těsta vmíchat 
velmi opatrně a pomalu, aby nezmizely vzduchové bublinky, díky nimž těsto kyne. 

Neváhejte, těsto dejte ihned do trouby. Piškot pečte při teplotě 190–200 stupňů 20–30 minut. Hotový korpus vyklopte 
na mřížku nebo na utěrku a nechte zcela vychladnout. 

 
KYNUTÉ TĚSTO 
1 pol. lž. sušeného droždí nebo 50 g čerstvých kvasnic, 2 pol. lž. Cukru, 3 sklenice 
mouky, 300 ml teplé vody nebo mléka, 1 čaj. lž. Soli, 1/3 sklenice rostlinného oleje. 
Tekutina by měla být mírně teplá, optimálně mezi 35 a 40 stupni. Ve vodě rozpusťte 
cukr, 3 polévkové lžíce mouky a suché droždí. Máte-li čerstvé kvasnice, nepřidávejte 
mouku. Přikryjte čistou utěrkou a položte na teplé místo na 15−30 minut. Když kvásek 
vzejde, přidejte rostlinný olej a sůl. Po menších množstvích přidejte mouku (nejlépe 
prosíváme) a zpracovávejte těsto, dokud se nepřestane lepit na ruce. Dejte je znovu 
na teplé místo na 15−20 minut. Těsto by mělo nakynout alespoň 1,5krát. Pokud 

chcete dělat pizzu, vytáhněte těsto do plátu požadované tloušťky. Naskládejte náplň a pečte po dobu 10−15 minut v 
troubě předehřáté na 180−200 stupňů. Buchty nebo koláče by před pečením měly stát 15 minut na plechu a kynout. 

 
LINECKÉ TĚSTO 
3 sklenice mouky, 250 g másla, 1 sklenice cukru, 15 g vanilkového cukru, 1 čaj. lž. prášku 
do pečiva, 2 vejce, špetka soli. 
Pečlivě utřete cukr a změklé máslo. Přidejte zbývající přísady, vypracujte pružné těsto a 
nechte 30 minut odpočívat v ledničce. Vytvarujte pečivo a pečte 20−30 minut na 180−200 
stupňů. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Přišel čas posunu hodin, dlouhé večery a tak si zkuste vyrobit domácí hodiny na zeď v designu, jaký se líbí Vám. 
Stačí si koupit hodinový strojek a zbytek je na Vaší fantazii. 

 
Základní hodinový strojek za cca 100,- Kč 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
SVATEK SVATEHO MARTINA  
Svátek svatého Martina byl a je jedním z nejoblíbenějších svátků roku. Děti i hospodáři čekali na první sníh, hospodyně 

pekly posvícenskou martinskou husu a martinské rohlíky nebo podkovy, zvané 
martiny, roháče, zahýbáky – prostě posvícení jak se patří. 
Na svatomartinský den čeledi končívala sjednaná služba, dostávala mzdu a 
hledala nového hospodáře, případně o rok prodlužovala dohodu. V tento den se 
uzavíraly smlouvy mezi obcí a obecním pastýřem, ovčákem, ponocným a dalšími 
lidmi. Konávaly se dobytčí či výroční trhy. Na mnoha místech se konaly poutě, 
neboť sv. Martin byl patronem koní. Hojně se pořádala martinská posvícení. 
Tradici, zvláště ve vinařských oblastech neb je Martin také patronem vinařů, má 
v tento den také slavnost nového vína. 
Na sv. Martina bývalo veselo v domácnostech staročeských, selských, 
měšťanských i panských. Selská pranostika z roku 1710 rýmuje o slavení sv. 

Martina u našich předků: “Na den sv. biskupa Martina milý hospodář a jeho 
družina husy jedí, víno k tomu pijíce, štědrého Martina chválíce; páni, žáci a kněží 
se radují, neb se jim koledy přibližují. Pacholci a dívky svobodu mívají a u jiných 
pánů se zjednávají.” Pranostiky starodávné zmiňují se o tom, že v době okolo sv. 
Martina začíná sněžit; avšak ještě více o tom, že na sv. Martina vábí pečená 
husička k rodinnému obědu: “Svatý Martin přijíždí na bílém koni. - Na svatého 
Martina kouřívá se z komína. - O svatém Martině husa nejpěkněji zpívá.- Radost 
Martina je hus a džbán vína.” 
Legenda o husách - Legenda říká, že svatý Martin byl původně římským vojákem. 

Později přijal křesťanskou víru a stal se misionářem a následně biskupem v Tours. Tomu ale předcházela tato příhoda: 
Martin, při své skromnosti, nechtěl biskupskou hodnost přijmout a schoval se před vyslanci do husince mezi hejno hus. 
Ty jej však svým silným kejháním prozradily. 
Jiná verze říká, že ho při kázání tak rušily svým kejháním, že je za to odsoudil, aby v den jeho památky pykaly za svoje 
provinění na pekáči. 
V křesťanské ikonografii je svatý Martin nejčastěji zobrazován jako voják, který se dělí se žebrákem o plášť, což má 

symbolizovat jeho dobrotu nebo jako biskup s knihou, berlou a případně s pohárem (císař mu nabídl při hostině pohár 
s vínem a Martin jej podal ostatním kněžím u stolu). Atributy sv. Martina jsou žebrák, plášť, pohár, malomocný, 
kterého podle legendy uzdravil polibkem, kůň, peníze. Jeho individuální atribut - husu - objasňuje výše uvedená 
legenda. 
Letitými zkušenostmi lidé zjistili, že největší teplotní rozdíly nastávají právě na svátek sv. Martina a proto tento den 
spojili s pranostikami: 
Na svatého Martina, bývá dobrá peřina (11.11.), Na svatého Martina kouřívá se z komína, Martinův led, bude vodou 
hned, Svatý Martin přijel na bílém koni, Na svatý Martin, ještě se vrátím, ale na svatého Mikuláš mě tu najisto máš 
(6.12), Poslední pranostika je zajímavá v tom, že upozorňuje na značnou nestabilitu trvání tohoto období s tím, od kdy 
je možné očekávat nástup trvalých mrazů. Je to čas výrazně chladný, pochmurný a mlhavý. Na většině míst České 
republiky se právě v tomto období objevuje první sněžení.  
 
MARTINSKÉ ROHLÍČKY 

Na svátek sv. Martina se v rodinách pekly martinské rohlíky nebo podkovy, zvané též 
martiny, roháče, zahýbáky či vandrovnice. Bylo to pečivo z kynutého buchtového nebo 

rohlíkového těsta, ve tvaru zahnutého válečku, nadívané mákem, tvarohem, švestkovými, 
hruškovými nebo jablkovými povidly. Protože sv. Martina bylo tradiční datum, kdy čeleď 

opouštěla sjednanou službu a hledala si nového hospodáře, dostávala toto pečivo na 
odchodnou (proto vandrovnice). Martinské rohlíčky také dostávali koledníci, kteří na tento svátek 

chodili na martinskou koledu. 
RECEPT na MARTINSKÉ ROHLÍČKY: 
150g másla 60g cukru 2 žloutky citrónová kůra půl kg hladké mouky 30g droždí 250ml vlažného mléka náplň ořechová, 
maková, tvarohová, povidlová... lžička cukru, špetka soli. 
V míse utřeme změklé máslo s cukrem do světlé pěny, nebo do doby, kdy se krystalky cukru v másle rozmělní a vytvoří 
hladkou hmotu. Přidáme žloutky a trochu citrónové kůry. Do vlažného mléka rozdrobíme droždí, zasypeme troškou 
cukru a špetkou soli a necháme vzejít. Mouku nasypeme do mísy a přilijeme vzkynuté droždí. Vypracujeme středně 
tuhé těsto, které nakonec posypeme trochou mouky a necháme na teplém místě hodinku kynout. Po uplynutí doby 
kynutí těsto svůj objem zdvojnásobí. Těsto rozdělíme na osm částí, z každé vyválíme placku, kterou nařežeme na 
čtvrtiny. Pokud to vezmeme vědecky, tak by nám měl vzniknout tvar rovnoramenného trojúhelníku, na přeponu (tedy 
nejkratší část) naneseme nádivku a zavineme do válečku. Ohneme a vytvarujeme rohlíček. Naskládáme na plech 

vyložený pečícím papírem, potřeme rozkvedlaným vajíčkem a necháme ještě nakynout, cca 15min. Pečeme ve vyhřáté 
troubě na 180 stupňů cca 15min nebo do doby, kdy jsou rohlíčky zlaté. Po upečení přesuneme na talíř a pocukrujeme.  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

V ohledu poštovním bylo celé panství spojeno s Libercem. Panský posel chodíval do liberce a přinášel psaní pro 

všechny, načež je roznášel po vsích. Dostati odněkud psaní bylo velkou vzácností. Později byla pošta v Hodkovicích.  

 

Asi po roce 1850 zřízena pošta v Brodě a v roce 1870 v Držkově.  

 

Loužnice již od pradávna byla osadou obchodní. Obchodovalo se hlavně se zbožím skleněným dutým, ozdobným, 

zlaceným a korálkovým. Zámožnější mívali k tomu cíli mnoho koní a několik čeledníků. Z jara obyčejně s vozy dvoj až 

čtyžpřežími a několika výpomocnými lidmi vydali se na cestu a jezdívali přes Huť ku Hvězdě do země polské, ruské, 

turecké, ale hlavně uherské a vlašské, kdež pobývali po jednom i více let. 

 

Obchod takový byl dosti nebezpečný hlavně v Uhrách, kde byly obchodníci zdejší různým rotám zlodějským v šanc 

vydány. Proto také smutné bývalo loučení manžela s manželkou, dětmi a známými. Takový obchodníci bývali na 2 i 

více hodin cesty vyprovázeni. Občané nemající koní, naložili zboží na trakař nebo nosidla a chodívali tak pěšky do 

neznámých krajin. Jiní lidé zas prodávali se svými rodinami hrnce po Čechách, které v Hradišti kupovali. Taktéž 

docházelo odtud mnoho žen s dětmi do rovinatých krajin k Jičínu, Mělníku atd na žně. 

 

Jiného výdělku mimo již zmiňované nebylo. Obchodem bohatli nejenom občané, nýbrž i obec, avšak přílišná 

marnivost a nešetrnost obchodníků nejenom na cestách, ale i doma přivedla všecky asi v roce 1848 na mizinu.  

 

Po dobrých časech přišly časy zlé. Lid neměl co jísti, často snášel velký hlad. Tak se vypravuje, že k ukojení hladu 

přibíhali lidé do mlýnů a zde moučný prach ve mlýnici vylizovali. Jinde opět trávu jako dobytek spásávali a když pak v 

červnu v roce 1848 krupky padaly, sbíral je lid, té jsa doměnky, že jim Bůh manu k ukojení hladu sesílá. Tyto krupky 

byly hojně sbírány nejenom od dětí, ale starších a vařena z nich zvláštní kaše tak zvaná „manová“ – Stavel-li někdo 

dům, tu sousedé „z lásky“ potahem nebo ruční prací pomáhali. Co se týče vzdělání duševního, byl lid zdejší na velmi 

nízkém 

stupni. Psát 

uměl 

málokdo, 

ženské 

vůbec 

neuměly. 

Chtěl-li kdo 

někam 

psaní 

poslati, 

chodíval k 

panu faráři 

neb k panu 

Markovi a 

panu 

Šourkovi do 

Zásady, 

nebo ku 

starému 

mlynáři v 

nynějším 

mlýně 

(brusírně) 

pana 

Jáchyma 

Linky. 

 

FOTO:  
Školní děti 

 

Pokračování příště…. 
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I. SVĚTOVÁ VÁLKA 1914 -1918  
Vyprávění o I. světové válce loužnickým kronikářem:  

„Bylo dne 26. července 1914, krásný slunný den, neděle. Časně zrána 
projel osadou kočár, ve kterém páni od hejtmanství přivezli a vylepili 
mobilizační vyhlášky a provolání císaře „mým národům“, ve kterém si 
stěžoval, jak byla nepřítelem uražena jeho čest, která se dá jenom krví 
odčinit – MOBILIZACE. Jako úder hromu zasáhlo toto slovo do klidného 
žití našeho obyvatelstva. Tvořily se hloučky, vyhlášky byly obstoupeny 
muži i ženami a znovu a znovu 
předčítány. Nejhůře na tom 
byli ti, kteří museli podle 
vyhlášky narukovat do 48 

hodin ke svému pluku. Byli to 
vojíni první zálohy do 37 let, 
jak se říkalo – první výzva. Ti, 
kteří rukovali, spěchali domů, 
aby si mohli připravit 
nejnutnější věci na neznámou 
cestu. Většina si myslela, že do 
Vánoc budou doma. Přes 
všechno očekávání válka do 
Vánoc neskončila. Přišli nové vyhlášky, byly povolány nové zálohy, ale 
málokdo se vracel. 

Následkem nedostatku obilí i mouky přestali pekaři koncem roku 1914 
péct chleba, obchodníci přestali prodávat, protože již neměli co. Tak 
nastal v obci nedostatek potravin a bída. Aby se tomu čelilo, bylo 
zakoupeno a pak jednotlivým občanům rozprodáno 30q brambor od 

Karla Srba, sládka v Jesenném a od zdejšího rolníka Josefa Krupky bylo 
zakoupeno žito. Aby se umožnilo zásobování obyvatelstva, byla zřízena 

na vyzvání c. k. hejtmanství zásobovací komise, která rozdělovala 
občanům potraviny, bohužel za nedlouho neměli z čeho. Rodinám, kterým 
byli povoláni otcové nebo syn na vojnu, byl vyplácen vyživovací příspěvek. 
Po dobu války se v naší obci vyráběly různé součástky granátů a šrapnelů 
a to v továrně pana Jáchyma Linky. Dne 28. října přišla vytoužená 
svoboda a na její počest dne 1. května 1919 byla vysazena u kříže lípa 
svobody. 
 
Bohužel z války se nevrátili všichni. Devatenáct lidských životů z 
naší osady padlo za oběť světové války:  
J. Blažek, J. Bahník, F. Drobník, J. Frydrych, J. Hlůže, J. Hušek, J. 
Kaizler, A. Kopal, R. Lubas, J. Linka, F. Morávek, F. Novotný, F. 

Pavlata, O. Pavlata, V. Pospíšil, J. Pulíček, S. Rezler, J. 
Schovánek, Z. Vágner. I naši chrabří legionáři se vrátili do vlasti: 
B. Urbánek, E. Havel, P. Blažek, J. Číla. 
Všichni byli příslušníky ruských legii a B. Urbánek se zúčastnil 
bitvy u Zborova. 
 

 

 

 

Foto: Loužničtí vojáci, nový zvon s reliéfem TGM 

 
 



 

33 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2018 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Jsou tři etapy života: mládí, střední věk a vypadáte dobře! 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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http://www.pension-majak.cz/

